The work examines the
ideological background of the basic concepts formed around the understanding of the
Imāmate under titles in the historical process. Accordingly, our study is a reviewof the re-
levant work of Hakyemez.
Key Words: Imāmiya, Imāmate, Taqiyya, Occultation, Mahdī, Badā’

Şiîlik; Hz. Ali'nin (ö. 40/661) vasî ol-

duğu iddiasında bulunan, nas ve tâyinle
imâmet anlayışını benimseyen, özellikle
dönemin iktidarına muhalif mevâlî ke-
simden taraftar bulan, protest ve tepkisel
söylemler geliştiren siyasî ve itikadî dü-
şünce biçimidir. Bu düşünce biçimi za-
manla kurumsal kimlik kazanarak mez-
hep haline gelmiştir.

onları inançlarını gizlemeye yöneltmiştir. Bu yöneliş, Hz. Ali’nin kendinden önceki ha-
lifeleri kabul etme, Zeynelâbidîn’in (ö. 94/712) Muhammed Bâkır'ın, Caʽfer es-Sâdık'ın
(ö. 148/765) siyasî çatışmalardan uzak kalmayı tercih etme gerekçelerini de takiyye ile
açıklama anlayışını meydana getirmiştir.

Yazar, tüm bu gelişim aşamalarından sonra 3/9. asrın ortalarına gelindiğinde
İmâmiyye Şîası’nın On İkinci İmamının gaybete gidişinin gerekçelerinden biri olarak
takiyyeyi sunmasıyla birlikte takiyyenin, Şiî inanç esası olarak algılanmaya başladığını
ifade etmiştir.

Hanefiyye'yi merkeze alan iddialarını ilk
gaybet fikirleri olarak değerlendirmektedir. Bu noktada gaybet fikrinin, başarısızlıkla
sonuçlanan Şiî isyanlar neticesinde taraftarlarının dağılmasını büyük oranda engelle-
diğine dikkat çekmektedir.

On Birinci İmam Hasan el-Askerî'nin (ö. 260/874) yerine bir imam tayin etmemesi
üzerine imâmeti zorunlu gören Şîa içinde ciddi tartışmalar meydana gelmiştir. İşte bu
noktada yazar, İmâmiyye’nin mevcut tartışmaların önüne geçmek, imâmetin kesintiye
uğramadığını göstermek amacıyla ilk baştaki tutumunun aksine, zorunlu ve şarta göre
mecbûrî olan gaybet inancını kabul ettiğini iddia etmiştir.

Bu çerçevede ric’at fikrinin gaybet fikri
gibi hicri birinci asrın sonlarına doğru Muhammed b. el-Hanefiyye'nin ölümüyle gün-
deme geldiğini belirtmiştir.

Yazara göre ric'at fikrinin temelinde Şîa'nın intikam alma düşüncesi bulunmak-
tadır. Bu iddialarını ise Nevbahtî’nin (ö. 311/924) Fıraku’ş-Şîa adlı eserinde geçen Şiî
kitlelerinin Hz. Ali'nin eski bedeninde geri dönerek Muâviye b. Ebû Süfyân'ın (ö.
60/680) soyundan gelen herkesi öldüreceğine dair rivayetlerle desteklemektedir. İlk
Şiî düşünceler içerisinde yer alan ric'at fikri, İmâmiyye tarafından On İkinci İmamla
bütünleştirilerek İmâmiyye Şîası'nın temel kavramları arasına girmiştir.

Kitapta ele alınan İmâmiyye Şîası'nın temel kavramlarından beşincisi Mehdi’dir.